
 1

Satzung  
des Fachbereichs Maschinenbau 

und Wirtschaft der Fachhochschule 
Lübeck zur Änderung und Aufhe-
bung der Studien- und der Prü-

fungsordnungen für die Diplom - 
Studiengänge Maschinenbau und 

Wirtschaftsingenieurwesen 
Vom 13. Juli 2009 

 
 
Aufgrund des § 52 und des § 52 Absatz 10 des 
Hochschulgesetzes vom 28. Februar 2007 
(GVOBl. Schl.-H. S. 184), zuletzt geändert 
durch Artikel 8 des Gesetzes vom 26. März 
2009 (GVOBl. Schl.-H. S. 93), hat der Konvent 
des Fachbereichs Maschinenbau und Wirt-
schaft der Fachhochschule Lübeck am 24. Juni 
2009 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel 1 
10. Änderung der Studienordnung  

für den Diplom-Studiengang Maschinenbau 
 
Die Studienordnung (Satzung) des Fachbe-
reichs Technik der Fachhochschule Lübeck für 
den Diplom-Studiengang Maschinenbau vom 5. 
April 1993 (NBl. MBWKS. Schl.-H. S. 120), zu-
letzt geändert durch Satzung vom 11.Dezember 
2008 (NBl. MWV Schl.-H. S. 16), wird wie folgt 
geändert: 
 
„§ 16 Übergangsregelungen, Inkrafttreten“ wird 
um den folgenden Absatz ergänzt: 
 
„(3) Studierende, die ab Wintersemester 
2007/2008 oder vorher an der Fachhochschule 
Lübeck im Diplom-Studiengang Maschinenbau 
eingeschrieben sind, können dieses Studium 
bis zum 31. August 2012 beenden oder werden 
auf Antrag in den entsprechenden Bachelorstu-
diengang desselben Fachs umgeschrieben. 
Anschließend tritt die Studienordnung vom 5. 
April 1993 (NBl. MBWKS. Schl.-H. S. 120), zu-
letzt geändert durch Satzung vom 11. Dezem-
ber 2008 (NBl. MWV Schl.-H. S. 16) für den 
Diplom-Studiengang Maschinenbau mit Ablauf 
des 31. August 2012 außer Kraft.“ 
 
 

Artikel 2 
6. Änderung der Prüfungsordnung  

für den Diplom-Studiengang Maschinenbau 
 
Die Prüfungsordnung (Satzung) des Fachbe-
reichs Technik der Fachhochschule Lübeck für 

den Diplom-Studiengang Maschinenbau vom 5. 
April 1993 (NBl. MBWKS. Schl.-H. S. 260), zu-
letzt geändert durch Satzung vom 20. Juli 2004 
(NBl. MBWFK. Schl.-H. S. 464), wird wie folgt 
geändert: 
 
„§ 30 Inkrafttreten, Übergangsbestimmungen“ 
wird um den folgenden Absatz ergänzt: 
 
„(4) Studierende, die ab Wintersemester 
2007/2008 oder vorher an der Fachhochschule 
Lübeck im Diplom-Studiengang Maschinenbau 
eingeschrieben sind, können bis zum 31. Au-
gust 2012 in diesem Studiengang Prüfungsleis-
tungen erbringen oder werden auf Antrag in 
den entsprechenden Bachelorstudiengang des-
selben Fachs umgeschrieben. Anschließend 
tritt die Prüfungsordnung vom 5. April 1993 
(NBl. MBWKS. Schl.-H. S. 260), zuletzt geän-
dert durch Satzung vom 20. Juli 2004 (NBl. 
MBWFK. Schl.-H. S. 464) für den Diplom-
Studiengang Maschinenbau mit Ablauf des 31. 
August 2012 außer Kraft.“ 

 
 

Artikel 3 
10. Änderung der Studienordnung  

für den Diplom-Studiengang  
Wirtschaftsingenieurwesen 

 
Die Studienordnung (Satzung) des Fachbe-
reichs Technik der Fachhochschule Lübeck für 
den Diplom-Studiengang Wirtschaftsingenieur-
wesen vom 8. Januar 1993 (NBl. MBWKS. 
Schl.-H. S. 240), zuletzt geändert durch Sat-
zung vom 11. Juni 2009 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 
35), wird wie folgt geändert: 
 
„§ 16 Übergangsregelungen, Inkrafttreten“ wird 
um die folgenden Sätze ergänzt: 
 
„Studierende, die ab Wintersemester 
2007/2008 oder vorher an der Fachhochschule 
Lübeck im Diplom-Studiengang Wirtschaftsin-
genieurwesen eingeschrieben sind, können die-
ses Studium bis zum 31. August 2012 beenden 
oder werden auf Antrag in den entsprechenden 
Bachelorstudiengang desselben Fachs umge-
schrieben. Anschließend tritt die Studienord-
nung vom 8. Januar 1993 (NBl. MBWKS. Schl.-
H. S. 240), zuletzt geändert durch Satzung vom 
11. Juni 2009 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 35), für 
den Diplom-Studiengang Wirtschaftsingenieur-
wesen mit Ablauf des 31. August 2012 außer 
Kraft.“ 
 
 
 
 



 2

Artikel 4 
7. Änderung der Prüfungsordnung 

für den Diplom-Studiengang  
Wirtschaftsingenieurwesen 

 
Die Prüfungsordnung (Satzung) des Fachbe-
reichs Technik der Fachhochschule Lübeck für 
den Diplom-Studiengang Wirtschaftsingenieur-
wesen vom 8. Januar 1993 (NBl. MBWKS. 
Schl.-H. S. 245), zuletzt geändert durch Sat-
zung vom 11. Juni 2009 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 
35), wird wie folgt geändert: 
 
„§ 30 Inkrafttreten“ erhält den Zusatz „und Ü-
bergangsregelungen“ und wird um die folgen-
den Sätze ergänzt: 
 
„Studierende, die ab Wintersemester 
2007/2008 oder vorher an der Fachhochschule 
Lübeck im Diplom-Studiengang Wirtschaftsin-
genieurwesen eingeschrieben sind, können bis 
zum 31. August 2012 in diesem Studiengang 
Prüfungsleistungen erbringen oder werden auf 
Antrag in den entsprechenden Bachelorstu-
diengang desselben Fachs umgeschrieben. 
Anschließend tritt die Prüfungsordnung vom 8. 
Januar 1993 (NBl. MBWKS. Schl.-H. S. 245), 
zuletzt geändert durch Satzung vom 11. Juni 
2009 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 35), für den Dip-
lom-Studiengang Wirtschaftsingenieurwesen 
mit Ablauf des 31. August 2012 außer Kraft.“ 
 
 

Artikel 5 
In-Kraft-Treten 

 
Diese Satzung tritt mit dem Tag nach der Be-
kanntmachung in Kraft. 
 
 
Die Genehmigung des Präsidiums hinsichtlich 
der die Prüfungsordnungen betreffenden Rege-
lungen wurde mit Schreiben vom 9. Juli 2009 
erteilt. 
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit ausgefer-
tigt und ist bekannt zu machen. 
 
Lübeck, 13. Juli 2009 
 
Fachhochschule Lübeck 
Fachbereich Maschinenbau und Wirtschaft 
Dekanat 
 
Prof. Dr. Reddemann 
Dekan 


